Circa superiorem proxim est advertendum, quod citatio, qua fit partibus, procedit ex leg. 3. Cod. Fin. regund. (q) & edictum citationis procedit ex iis, que notat Glossa, (p) cum

(d) Et ex traditis per Panorm. in cap. Quia indicante, n. 6. de Prescript.

(p) In Extravag. Ad reprehendum, quomodo in lase maj. crim. verb. Per edictum.

(q) Ut in leg. Si eo tempore, Cod. de Remis. pig. & tradit. Felin. in cap. Quoniam frequenter, §. Porro, ut lise non contest.

(r) In cap. Quia indicante, de Prescript. n. 1. & Dec. in

in presenti citatur vicini illius loci, & etiam incerti contradictores, quorum interest; quo casu est locus citationi per edictum. (q) Deinde juramentum Agrimenforum procedit ex iis, que notat Felinus: (p) & qua actione teneantur Agrimenfores, si dolo, vel lata culpa intulerint gravem partibus, tradit Glossa. (r) Et predicta agrimensuratio fieri debet expensis communibus, etiam si una pars contradicat eidem, secundum Salicetum. (t)

EX CAPITE SECUNDO.

SUMMARI A.

- 1 Prætor dicitur actio, eo quod à Pratore fuerit adinventa.
- 2 Prætores non solum actiones, sed etiam jura reddere poterant.
- 3 Jus, & actiones à Pratore Introductæ, honoraria alio nomine vocantur.
- 4 Honorabile magistratum gerebat, & administrabat Prætor.
- 5 Prætoris officium in reddendis actionibus, per quam utile erat.
- 6 Equitatem semper præcussis habent Prætores.
- 7 Prætoriarum actionem quædam reales, quædam personales dicuntur.
- 8 Prætorie actiones alia sunt rei persecutoria, alia pænæ tantum.

CAPUT SECUNDUM.

DE NONNULLIS ACTIONIBUS Prætoriiis.

Exemplo Justiniani hæcenus egimus de quibusdam actionibus à Jure Civili inductis pro illa secunda divisione, quam fecit in §. Sed ista, Instit. de Action. 1. unde continuando prædictam divisionem, opportunè agendum erit in præsentibus de actionibus prætoriiis, quæ idè prætorie appellantur, quia à Pratore comparate fuerunt: 2. tanta enim fuit Prætoris auctoritas, quod jura, & actiones dare possit, (a) 3. quod Jus Honorarium appellatur, & actiones honorarie: 4. quia Prætores gerebant magistratum honorabilem. (b) Fuit

cap. Proposisti, n. 15. de Probat.

(f) 1. in dict. cap. Quia indicante, & ibi Panorm. n. 1. & 4. & Felin. n. 2.

(t) In leg. 3. Cod. Fin. regund. & Felin. in dict. cap. Quia indicante, n. 1.

(a) Ut probatur in leg. 2. §. Eo tempore, ff. de Orig. jur. & in §. Prætorum, Instit. de Jur. natur.

(b) Ut probatur in dict. §. Prætorum, & in leg. In honorariis,

5. Fuitque valde necessarium, Prætores jus, & actiones dare, quia cum Prætor prævideret aliquid negotium emergens, pro quo actio data non erat à Jurisconsultis, equitate suadente disponebat, & actionem præstabat: 6. semper enim Prætor præ oculis equitatem habebat. (c) Et qualiter differant prætorie à civilibus, diximus supra, (d) 7. Et harum actionum prætoriarum quædam esse reales, & quædam personales, dixit Justinianus; (e) 8. & quædam esse personales rei persecutorias tantum, quædam vero esse personales persecutorias pænæ tantum: (f) de quibus omnibus ordinatim, & resolutivè pro juvenum instructione à nobis erit dicendum in sequentibus resolutionibus, inchoando ab actionibus prætoriiis realibus.

EX §. PRIMO.

SUMMARI A.

- 1 Publiciana sic fuit denominata, eo quod à Publicio fuerit inducta.
- 2 Actio Publiciana ei competit, qui nondum est dominus effectus.
- 3 Habilis titulus, & justus ad domini translationem requiritur, ut actio Publiciana competere possit.
- 4 Si à pupillo vel furioso quis rem habeat, Publicianam intendere non poterit.
- 5 Qui emit à minore bona fide, existimans majorem esse, uti potest Publiciana.
- 6 Qui emit à furioso, quem sana mentis esse existimat, Publicianam habet.
- 7 Intelligitur verè text. in leg. 2. §. Si à Pupillo, ff. Pro empt. & intellectus aliorum rejiciuntur.
- 8 Qui à furioso, quem sana mentis credit esse, rem emit, atenta rei veritate, Publicianam non intendit.
- 9 Emens à furioso, credens eum inumbriatæ quietis, existimatione & opinione considerata, Publicianam habere potest.
- 10 Rem ex titulo pignoris, precarii, aut commodati detinentes non possunt Publicianam exercere.
- 11 Officium Judicis competit detentatori.

Tom. III.

bus ad rerum restitutionem.

- 12 Non dominus debet esse is, qui Publicianam intendit.
- 13 Per traditionem à vero domino factam, jure gentium dominium acquirimus.
- 14 Quod nostrum est, non potest amplius per usucapionem nostrum effici.
- 15 Ibi cessat Publiciana, ubi usucapio locum habere non potest.
- 16 Utilis dominus non Publiciana, sed rei vindicatione agit.
- 17 Publicianam intendens probare debet titulum, & traditionem rei.
- 18 Solo juramento proprio probantur, quæ in conscientia consistunt.
- 19 Ex justo titulo resultat bona fides.
- 20 Traditionis tempore bonam fidem habere debet actor, ut Publicianam in judicio deducat.
- 21 Duobus temporibus requiritur in emptiois contractu bona fides ab emptore.
- 22 Actor in libello Publiciana petere debet, quod rem ad se pertinere jure domini, vel quasi declaratur.
- 23 Dicere debet in libello Publiciana actor, adversarium, aut possidere, aut dolo possidere desisse.
- 24 Publiciana non potest contra titulo possidentem competere.
- 25 Libellus in actione Publiciana Hispana lingua confectus.

S. PRIMUS.

DE ACTIONE PUBLICIANA, REALI prætorie.

1. Publiciana actio sic appellatur, quia à Publicio Pratore primo fuit in albo propolita: 2. competitque habenti à non domino ex justo titulo rem nondum usucaptam, si ejus possessionem aliquo modo amittit. (a) 3. Et ad hoc ut alicui competat hæc actio, requiruntur sequentia: primo, quod actor habuerit rem illam ex titulo justo, & habili ad transferendum dominium, sive lucrativo, sive oneroso. (b) 4. Quo fit, quod qui rem habuit à furioso, vel à pupillo, sine auctorita-